Actum est hoc III idus novembris, anno XV regni Ledovici regis.

			Sig+num Berengarii abbatis, Sig+num Udalaard, Sig+num Raimundi Pontii, Sig+num Arsendis, uxoris eius, Sig+num Guillelmi Raimundi, Sig+num Dalmatii, Sig+num Petri, filiorum eorum.

			Sig+num Raimundi Bernardi de Guardia. Sig+num Pontii Bernardi. Sig+num Gauzfredi Guilelmi. Sig+num Guilelmi Bernardi. Sig+num Arnalli Geralldi. Sig+num Dalmatii de Sala. Sig+num Berengarii de Cuil Sech. Sig+num Berengarii de Villa Nova. Sig+num Guilelmi Poncii de Balbs. Sig+num Guilelmi Ebrini de Balbs.

			Raugerius sacerdos scripsit hoc sub die (Senyal) et anno quo supra, cum litteris dampnatis in VIIº regulo et superpositis in XXºIIº et XXIIIIº in duobus locis et in XXXº similiter in duobus locis et in XXXVIIº similiter in duobus locis et in XXXºVIIIº et in XLºVIº.

			104

			1122, desembre, 15

			Els germans Pere Ramon i Berenguer Ramon defineixen i evacuen l’honor de Mollet, la batllia i tot el que posseïen per Oleguer, arquebisbe de Tarragona. Ho fan per esmena dels molts mals i injúries comeses contra l’arquebisbe, els seus predecessors i els seus clergues i pel segrest del canonge i sacerdot Berenguer Guadall.

			[A] Original no localitzat.

			B ACB, LA, IV, f. 195, doc. 449. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Martí, Oleguer, doc. 53.

			Notum sit omnibus hominibus qualiter ego Petrus Raimundi et fratris mei Berengarius Raimundi diffinimus et evacuamus honorem de Moleto et baiuliam et quicquid nostre rectitudinis est et omnia illa que illic habuimus et possedimus domno Ollegario tarrachonensis metropolis archiepiscopo propter multa mala et iniurias quas ei videlicet archiepiscopo et predecessoribus suis episcopis et suis clericis fecimus et propter unum canonicum Sedis Barchinonensis et sacerdotem nomine Berengarium Guadalli quem cepimus et in vinculis per multum temporis tenuimus. Propter ista mala supradicta quia nullam iusticiam et nullam emendationem de nostro ei facere potuimus hanc diffinitionem seu evacuationem ei facimus. Si vero deincebs baiuliam hanc vel illic aliquid in honore illa quesierimus nichil nobis valeat nostra quesitio sed pro sola presumptione C cogamur dare morabetinos et post hec evacuatio firma permaneat.

			Actum est hoc XVIII kalendas ianuarii, anno Domini ab Incarnatione MCXXII.

			S+num Petri Raimundi. S+num Berengarius Raimundi qui hanc evacuationem fecimus et firmavimus.

			S+num Raimundi Renardi.

			S+num Ermengaudi, sacerdotis atque canonici, in cuius manu fit hec evacuatio et qui eam scripsit die et anno predicto.
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			1123, gener, 27

			Pere Arbert de Gelida, que reclamava al monestir de Sant Cugat del Vallès la castellania de Masquefa, i per això havia causat molts mals al monestir i als seus homes, amb el consell d’amics i senyors, reconeix que actuava malament, i defineix i evacua la castellania a l’abat Rotllan Oliver i als monjos.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 556, f. 174r. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 864.

			Diffinicio castlanie de Mazchefa

			Notum sit omnibus hominibus qualiter ego Petrus Arberti de Gilida requirebam ipsam castellaniam de Mascefa per meum fevum et per meum directum; et per hoc feci multa mala Sancto Cucufato et hominibus eius. Tandem veni ad placitum ubi consilio meorum amicorum ac seniorum recognovi quia iniuste faciebam. Propterea diffinio, evacuo ipsam castellaniam de Macsefa et fevum Domino Deo et Sancto Cucuphati et domno Rodlando abbati ac monachis eius, et Bartolomeo, eiusdem castri castlano, et hominibus Sancti Cucuphatis, ut deincebs ego, neque ullus homo per me, non possit requirere aliquid in prefata castlania, neque in eius terminis. Si quis autem hoc infringere vel inquietare presumpserit, componat omnia hec in duplo, et insuper quinque libras auri, et inantea maneat firmum.

			Quod est actum VI kalendas febrarii, anno XV regni regis Ledoici.

			S(Senyal)num Petrus Arberti de Gilida, qui hoc laudo et confirmo.

			Sig+num Bernard Mironis. Sig+num Raimundi Guillelmi Desparaguera.

			S(Senyal) Poncii subdiachoni, qui haec scripsit cum literis rasis et emendatis desuper in linea I, die et anno quo supra.
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			1123, febrer, 16. Santa Maria de la Seu d’Urgell

			Pere Guillem de Fontanes concedeix, evacua i defineix, a favor de Santa Maria de la Seu d’Urgell i de la seva canònica, el delme, els pasquers, els pasturatges i tots els altres drets de la vila d’Aiguatèbia i de l’església de Sant Feliu pels quals disputava, excepte tres masos que li pertanyen com a alou. A canvi rep dos-cents sous.

			A ACU, perg. 852.

			B ACU, LDEU, I, f. 226v, doc. 757. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1363.

			Tant el document que ens ocupa com un altre del 28 de desembre de 1122 (Baraut, «Els documents», IX, doc. 1338) fan el prelat urgellenc viu amb posterioritat a la seva data de defunció, tradicionalment tinguda com el 7 de juliol de 1122. És per aquest motiu que mantenim la datació donada per Baraut.

			Hec est scriptura concessionis, evacuationis sive diffinitionis quam facit Petrus Guilelmi de Fontanes Domino Deo et ecclesie Sancte Marie Sedis Urgellensis eiusque canonice de ipso decimo et de ipsos paschuers simul cum ipsis penturadges et de omnibus aliis suis directis vel vocibus, quas in villa que vocatur Aquatepida vel in terminis predicte ville pertinentibus sive in parrochiali ecclesia Sancti Felicis sive in aliis habet et omnibus modis habere debet, exceptis tribus mansis quos in predicta villa habet per suum alodium, nominatim unum in Cugzag, alium in ipse Kera, alium vero prope Salam Sancte Marie in quo stat Bernardus Raimundi. Alia vero omnia que in predicta villa vel infra eius terminos vel in prescripta ecclesia Sancti Felicis vel in omnibus predictam ecclesiam pertinentibus habet vel ullo modo habere debet sive huc usque prescripte ecclesie Sancte Marie vel eius canonicis predictus Petrus querelavit, omnia concedit, evacuat vel diffinit sicut supra scriptum est prenominatus Petrus Domino Deo et prenominate ecclesie Sancte Marie eiusque canonice in potestate domni Odonis episcopi et Raimundi Bertrandi archidiaconi necnon et Petri Ecardi archidiaconi et aliorum predicte sedis canonicorum, tali modo et tenore ut nec ipse iam dictus Petrus deincebs nec ullus homo vel femina predictum honorem requirat vel requirant vel ullo modo recuperare possint per prescriptum Petrum nec per ullas suas voces. Propter hanc vero concessionem, evacuacionem sive diffinicionem donat iam dictus episcopus cum predictis archidiaconibus et clericis prenominato Petro ducentas solidatas ad numerum denariorum.

			Actum est hoc in prefata Sede in anno ab Incarnatione Domini Nostri Ihesu Christi CºXXºIIº post millesimum, XIIII kalendas marcii.

			Sig+num Petri Guilelmi de Fontanes, qui hanc concessionem, evacuacionem vel diffinitionem feci et in presenti pagina scribere mandavi et subscripti testibus firmare rogavi.

			Sig+num Raimundi de Campanna, socii iam dicti Petri. Signum + Odonis episcopi. Sig+num Arnalli Ermengaudi de Oruz. Sig+num Raimundi Tidonis. Sig+num Bernardi Bernardi. Sig+num Petri Bernardi. Sig+num Gauzberti, isti vero [fratres] de Bol[virr]. Sig+num Raimundi Bertrandi archidiaconi. Sig+num Ecardi archidiaconi. Sig+num Poncii Bernardi. Sig+num Bertrandi fili Raimundi Bernardi.

			Signum Petri scriptoris (Senyal), qui hoc scripsit in iam dicto die et anno.

			107

			[1123], abril, 9

			Bernat Ramon de Maçanet reconeix a Santa Maria de la Seu d’Urgell i a la seva canònica que el seu oncle els havia donat el castell de Castellet, que ell el retenia injustament. Per això els el dona formalment tot retenint-lo i prometent que ell, els cavallers que hi posi i els seus successors el tindran per Santa Maria i la canònica, als quals sempre donaran potestat. Bernat es reconeix home propi del bisbe Pere i dels seus successors.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer III, núm. 250. Còpia del final del segle xii.

			C ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer III, núm. 250 dupl. Còpia del final del segle xii.

			D ACU, LDEU, I, f. 234r, doc. 794. Còpia del segle xiii.

			Ed. Baraut, «Els documents», IX, doc. 1378. Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 547. *Mallorquí, Cartellà, doc. 5.

			L’any de l’Encarnació del Senyor, 1126, no coincideix amb la datació pel rei franc, segurament a causa d’un error de l’escrivà que va fer la còpia.

			Omnibus notum sit hominibus qualiter ego Bernardus Raimundi de Mazaned veni ad Sanctam Mariam Sedis Urgelli recognoscens quomodo avunculus meus dimisit pro anima sua castrum quod vocatur Castellet Sancte Marie Sedis Urgelli et eius canonice et qualiter antecessores mei et ego iniuste teniumus eum usque in hodiernum diem. Nunc autem ego prefatus Bernardus recognoscens sicut superius scriptum est hoc malum egisse, laudo et reddo prefatum castrum Deo et Sancte Marie eiusque canonice in manu domni Petri episcopi et clericorum Sancte Marie propter remedium anime mee et parentum meorum ut donet potestatem de iamdicto castro sine enganno episcopis et canonicis Sacnte Marie Sedis quantas vices inde quesierint illam, irati vel pagati. Et habeat ibi Sancta Maria dominicaturam quam ibi dimisit ei avunculus meus iamdictus. Hoc totum sicut superius scriptum est ego ipse sine enganno Sancte Marie eiusque canonice tenebo et militibus qui per me tenent prefatum castrum vel tenebunt et successoribus meis cui ipsum castrum dubitavero tenere mando et mandabo. Et propter hoc sum homo propriis manibus prefati episcopi et successorum eius et fiant successores mei.

			Acta est carta recognicionis et reditionis huius anno ab Incarnatione Domini Nostri Iesu Christi M Cº XXº VIº, V idus aprilis, regnante Ledovico XV anno regni sui.

			Sig+num Bernardi Raimundi de Mazaned, qui hanc cartam scribere iussit et scriptam propriis manibus firmavit et subscriptis testibus firmare rogavit.

			Sig+num Olivarii de Palaz. Sig+num Gonbaldi de Benavent. Signum + Petri, Urgellensis episcopi. Signum SSS Bernardi Sancii, archidiaconi Sedis et abbatis Agerensis ecclesie. Sig+num Bernardi Arnalli, prioris. Sig+num Girberti, clerici. Sig+num Poncii Bernardi. Sig+num Bernardi Poncii, fratris eius. Sig+num Petri de Banneres. Signum+ Rogerii, levite, Barchinonensis kannonici. Sig+num Arberti de Taravall, militis. Signum + Geralli, Beate Marie servi.

			Signum + Petri presbiteri, qui hoc scripsit in iamdicto die et anno.
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			1123, octubre, 24

			Reconeixent el tort que havia comès, Hug Bernat de Cruscades, juntament amb el seu fill Poc, defineix tres masos de Sant Joan d’Arsós, alou del monestir de Sant Joan de les Abadesses, que Bernat Ramon de Cortsaví tenia en feu. Hug Bernat i el seu fill, a més, donen a Bernat Ramon trenta sous melgoresos.

			A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer III, núm. 255.

			B AMSJA, Llibre de Canalars, I, f. 47, núm. 100 (sac 6).

			Ed. *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 552 (amb data de 23 d’octubre). Ferrer, Diplomatari, doc. 63.

			In nomine Domini. Hec est placitum que facit Ugo Bernardi de Cruscades et filio suo Poc ab Bernardo Raimundo Curto Savino. Recognosco tort que facio de allodis Sancti Ihoannis Ripollensis de fevo de Raimundo Bracans de Curto Savino. Id sunt manssos in paroehica Sancti Iohannis de Arcos. Et sunt duos manssos in vilar Cau et tercium mansso in Vidal de Mont. Eu Ugo Bernardi et filio meo Poc derelinco acest fevo ad Deum et Sancti Iohannis Ripollensis et a tu Bernardo Raimundo de Curto Savino derelinco acest fevo de acest tercius manssos de Sancti Iohannis a tu Bernando Raimundo et filiis tuis sine engan, totum ab integrum. Et tu Ugo Bernardi et to[n] fil Poc donate Bernar Raimon solidos XXX de melgurensis. Et est manifestum. Si quis contra ista carta definicionis venerit ad inrumpendum ad ullus homo vel femina quo inquietare voluerit, non hoc vindicare, set componat in duplo.

			Facta ista carta VIIII kalendas november, anno VIXº regnante Leodovi[ci] regis.

			Sig+num Ugo Bernar et filio meo Poc, qui ista carta mandavimus scribere et testes firmare rogavimus. Sig+num Poc, qui hoc firmo et laudo.

			Sig+num Arnall de Torelles. Sig+num Matfre. Sig+num Arnalls Cerda. Sig+num Raimun Bernard.

			Arnallus sacer, qui hoc scripsit die et anno (Senyal) quo supra.

			109

			1123, novembre, 24

			Davant de Berenguer Ramon de Montcada, Ramon Renard de la Roca, el prepòsit de la Seu de Barcelona, el jutge Guillem i altres, es posa fi al conflicte que enfrontava l’abat Rotllan Oliver i els seus monjos, d’una part, i Ramon Bernat (de Salanova), la seva esposa Arsenda i el seu fill Berenguer, de l’altra, per la fortalesa que Ramon havia construït en un alou seu, entre dominicatures i batllies del monestir. Ramon es compromet que mai, des d’aquesta fortalesa, es farà mal a Sant Cugat, i que si algun dia es fes, ell i els seus pagarien trenta morabatins al cenobi.